
C o p i a  

 

COMUNE DI  AMENO  

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.22 

 
OGGETTO: 
BILANCIO CONSOLIDATO 2017. INDIVIDUAZIONE COMPONENT I DEL 
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.) DEL COMUNE  DI 
AMENO E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. AGGIORNAME NTO.  
 

 
L’anno duemiladiciotto addì cinque del mese di settembre alle ore sedici e minuti 

quarantasei nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BRAMBILLA NOEMI - Sindaco  Sì 

2. FRANZOSI SERGIO TERESIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARONE AURELIA ANNA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Angela GANERI la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Dott.ssa Noemi BRAMBILLA assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



     LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Sindaco n. 71 del 20/12/2017 con cui furono individuati i 
componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Ameno secondo le modalità 
ed i criteri individuai nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTO che il Decreto Ministeriale dell’Economia e delle Finanze dell’11/08/2017 ha introdotto 
modifiche all’allegato 4/4 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118/2011 che hanno 
determinato difficoltà interpretative e che pertanto si ritiene, alla luce delle disposizioni 
contenute nell’art. 2 del citato D.M. “A decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli 
enti e le società totalmente partecipate dalla capogruppo, le società in house e gli enti 
partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla 
quota di partecipazione”, di dover aggiornare la deliberazione sopra richiamata nella parte 
relativa alla individuazione del perimetro di consolidamento; 
 
VISTO l’art. 11-bis del D.lgs. 118/2011, come modificato don D.lgs. 126/2014; 
 
VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.lgs 
118/2011), come modificato dal D.M. 11/08/2017; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio 
consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, 
mediante la predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 
a) Gli enti, le aziende e le società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica 
(G.A.P.); 
b) Glie enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 
 
RILEVATO che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione 
da parte della Giunta Comunale; 
 
DATO ATTO che gli enti/società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica del 
Comune di Ameno, identificati, sulla base dei criteri stabiliti dal principio 4/4, con deliberazione 
del Sindaco n. 44 del 28/12/2018 sono i seguenti: 
 
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE % 
PARTECIPAZIONE 

Organismi 
strumentali 

Non presenti  

Enti 
strumentali 
controllati 

Non presenti  

 
 

Enti 
strumentali 
partecipati 

CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI 
MEDIO NOVARESE 

0,66 

CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI  

2,05 

CONSORZIO CASE VACANZE DEI COMUNI 
NOVARESI  

0,46 

Società 
controllate 

Non presenti  

 
Società 

ACQUA NOVARA.VCO SPA 0,026 



partecipate DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI 
S.C.R.L 

0,16 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi di quanto previsto dal principio contabile applicato 4/4 del 
bilancio consolidato si devono considerare rilevanti le società in house e gli enti partecipati 
titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di 
partecipazione;  
 
RITENUTO pertanto che in funzione di quanto sopra espresso saranno considerati rilevanti, a 
prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società titolari di affidamento diretto da 
parte dei componenti del gruppo, e quindi, saranno da includere nel Bilancio Consolidato del 
Comune di Ameno, i seguenti Enti e società Partecipate: 
 
- CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI (C.I.S.S.) 
- CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 
- ACQUA NOVARA.VCO SPA 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti 
responsabili di servizio a norma dell’art. 49 Dlgs 18.08.2000 n. 267; 
 

     A voti favorevoli unanimi, resi e verificati nelle forme e modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa: 

 
1. di modificare ed integrare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, 

la Deliberazione del Sindaco n. 44 del 28/12/2017, approvando l’elenco 1 – GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI AMENO , così come segue:  
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE % 
PARTECIPAZIONE  

Organismi 
strumentali 

Non presenti  

Enti strumentali 
controllati 

Non presenti  

 
 

Enti strumentali 
partecipati 

CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO 
NOVARESE 

0,66 

CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI  

2,05 

CONSORZIO CASE VACANZE DEI COMUNI 
NOVARESI  

0,46 

Società controllate Non presenti  
 

Società partecipate 
ACQUA NOVARA.VCO SPA 0,026 

DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI 
S.C.R.L 

0,16 

 
e l’elenco 2 – PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO DEL COMUNE  DI AMENO  così come 
segue:  
 

a) CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE; 
b) CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI (C.I.S.S); 



c) ACQUA NOVARA.VCO SPA. 
 

2. di dare atto che gli elenchi di cui al punto precedente saranno oggetto di aggiornamento 
annuale con riferimento al bilancio consolidato che dovrà poi essere approvato dal 
Consiglio Comunale entro il 30 settembre di ogni esercizio finanziario. 
 

3. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario ogni ulteriore utile adempimento ai 
fini della predisposizione del Bilancio Consolidato inerente il Comune di Ameno. 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli organismi partecipati di cui all’elenco 2 del 
punto 1). 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
4° comma – del D. Lgs. 18/08/2000 - n. 267, con votazione separata, all’unanimità.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL SINDACO 
F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 

 
_______________________ 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott.ssa Angela GANERI 

 
________________________ 

 
   

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
Ameno, lì      05.09.2018                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         F.to : Gualtiero BARONCHELLI 
 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 267/2000. 
 
Ameno, lì      05.09.2018                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         F.to : Gualtiero BARONCHELLI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 20.09.2018 al 05.10.2018 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Ameno, li 20.09.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott.ssa Angela GANERI 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA ’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05-set-2018 

 
X   Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott.ssa Angela Ganeri 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ameno, lì 20/09/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Angela GANERI 

 


